
STAD TIENEN

BESLUIT VAN DE BURGEMEESTER D.D. 14 SEPTEMBER 2020 - Tijdelijke 
politieverordening betreffende het fysiek vergaderen achter gesloten deuren 
van de gemeenteraad en de raad voor maatschappelijk welzijn vanaf 24 
september 2020

De burgemeester van de stad Tienen,

Gelet op het decreet lokaal bestuur;

Gelet op de artikelen 134 §1 en 135 §2 van de nieuwe gemeentewet;

Gelet op het ministerieel besluit van 30 juni 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding 
van het corona Covid 19-virus te beperken en latere wijzigingen;

Gelet op het feit dat het kader en de richtlijnen die het Agentschap Binnenlands Bestuur, op verzoek van de 
Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur in de commissievergadering Binnenlands Bestuur van 2 juni 
2020, ontwikkeld heeft voor vergaderingen van lokale bestuursorganen bepalen dat gemeenteraden en 
raden voor maatschappelijk welzijn in de regel vanaf september opnieuw fysiek dienen door te gaan;

Overwegende dat het voor het fysiek vergaderen van de gemeenteraad en raad voor maatschappelijk 
welzijn essentieel is dat de geldende richtlijnen rond hygiëne en social distancing gerespecteerd worden;

Overwegende dat de gebruikelijke vergaderzaal, zijnde de raadzaal van het stadhuis, de social distancing 
tussen de raadsleden kan waarborgen;

Overwegende dat evenwel de richtlijnen rond social distancing en hygiëne nopen dat de tafels voor de 
raadsleden de volledige omtrek van de raadzaal innemen zodat er geen ruimte meer is voor pers en 
publiek;

Overwegende dat vergaderen in een grotere zaal dan de raadzaal praktisch zeer moeilijk te organiseren is 
omdat de beschikbare zalen niet uitgerust zijn met audio- en videoapparatuur en de apparatuur waarmee 
de raadzaal uitgerust is, onmogelijk kan verplaatst worden naar deze zalen;

Overwegende dat de gemeenteraadszittingen en de OCMW-raadszittingen dan ook achter gesloten deuren 
dienen door te gaan;

Overwegende dat de vergaderingen van de gemeenteraad en de raad voor maatschappelijk welzijn achter 
gesloten deuren audiovisueel gelivestreamd worden zodat de openbaarheid van de vergaderingen 
verzekerd is;

Overwegende dat op de website van de stad gecommuniceerd wordt hoe pers en publiek de vergaderingen 
kunnen volgen via de audiovisuele livestream;

Overwegende dat de plaats van vergaderen van de gemeenteraad en de raad voor maatschappelijk welzijn 
en de modaliteiten van het vergaderen dienen vastgelegd te worden vóór de zitting van de gemeenteraad 
en de raad voor maatschappelijk welzijn d.d. 24 september 2020 zodat de burgemeester in het belang van 
de openbare orde en de openbare gezondheid, een besluit dient te nemen op grond van de artikelen 134 
§1 en 135 §2 van de nieuwe gemeentewet;

BESLUIT:

Artikel 1: Het besluit van de burgemeester d.d. 21 april 2020 - Politieverordening betreffende algehele 
sluiting van de gemeenteraadszitting/OCMW-raadzitting - Organisatie van vergaderingen 
gemeenteraad/raad voor maatschappelijk welzijn wordt opgeheven.



Artikel 2: Vanaf 24 oktober 2020 worden de vergaderingen van de gemeenteraad en de raad voor 
maatschappelijk welzijn in de raadzaal achter gesloten deuren gehouden. Deze vergaderingen worden 
audiovisueel gelivestreamd. Op de website van de stad Tienen wordt gecommuniceerd hoe de pers en het 
publiek de vergaderingen kunnen volgen via de audiovisuele livestream.

Artikel 3: Vanaf 24 oktober 2020 worden de vergaderingen van de gemeenteraad en de raad voor 
maatschappelijk welzijn opnieuw fysiek en conform het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad 
georganiseerd. De volgende geldende richtlijnen rond hygiëne en social distancing zijn evenwel van 
toepassing::

- het stadhuis wordt betreden via de hoofdingang, vervolgens wordt de antieke trap gebruikt om zich naar 
de raadzaal te begeven. De raadzaal wordt betreden via de collegezaal en de verbindingsdeur tussen de 
raadzaal en de collegezaal. De raadzaal wordt verlaten via de deur die uitgeeft op de hal aan de raadzaal 
en de collegezaal waarna er gebruik dient gemaakt te worden van de trap in het nieuwe gedeelte. Het 
stadhuis wordt verlaten via de hoofdingang. De looprichtingen worden bewegwijzerd door affichering en 
bestickering;

- er bevinden zich desinfectiezuilen met alcoholgel in de gang tussen de voordeur en de antieke trap, 
alsook in de hal aan de raadzaal en de collegezaal;

- in de raadzaal worden de stoelen geplaatst met een onderlinge afstand van 1,5 meter. Tussen de stoelen 
wordt plexiglas aangebracht;

- er worden per raadslid 2 flesjes water voorzien en een eigen flesopener;

- de raadzaal wordt permanent verlucht door het openen en geopend houden van (een) ra(a)m(en) en de 
deuren;

- voor de vergadering(en) wordt het sanitair het dichtst bij de raadzaal op de eerste verdieping, de tafels en 
stoelen in de raadzaal, alsook de trapleuningen ontsmet door stadspersoneel. Deze handelingen, met 
uitzondering van de tafels en stoelen, worden herhaald tijdens de vergadering(en). Er wordt aan de 
raadslieden ontsmettingsmateriaal ter beschikking gesteld om, indien gewenst, zelf hun stoel en/of deel 
van de tafel te reinigen;

Artikel 4: in afwijking van het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad dat de ondertekening van een 
aanwezigheidslijst voorschrijft, worden de aanwezigheden van de raadsleden geverifieerd in het digitale 
opnamesysteem. Op basis van deze vaststelling worden de presentiegelden uitbetaald.

Artikel 5: De vergaderingen van de gemeenteraadscommissies blijven digitaal plaatsvinden via Microsoft 
Teams. De vergaderingen kunnen door pers en publiek gevolgd worden via een audiovisuele livestream 
waarvan de link gecommuniceerd wordt op de website van de stad Tienen.

Artikel 6: Dit besluit wordt ter bekrachtiging voorgelegd aan de gemeenteraad in zijn eerstvolgende zitting.

Katrien Partyka

Burgemeester


